
 

C:\Users\pomidoro\Desktop\det. n. 95 impegno spesa INCARICO legale.doc  

 

 

  
 
 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 
COPIA 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI    N.   95     DEL  10.05.2021 
 

 
 
OGGETTO: Impegno spesa incarico legale Avv. Mauro Di Pace al TAR Sicilia – Palermo avverso 
il decreto Assessoriale n. 217 del 10/03/2021. 
   
 
 
 
 
 
 

Area Amministrativa 
Determina n. 60 
del 10.05.2021 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.to Rag. Vincenzo La Russa 
 
 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
      F.to D.ssa Quagliana Agnese 
                  
     
 
 
 
 
 



 

C:\Users\pomidoro\Desktop\det. n. 95 impegno spesa INCARICO legale.doc  

 
 
 CIG:   Z7631A5D7E 

Il Responsabile del Procedimento 
 

Premesso che: 
con il Decreto Assessoriale n. 217 del 10/03/2021,  
è stato disposto il dimensionamento scolastico degli istituti comprensivi, tra i quali l’Istituto Comprensivo di 
Caltavuturo “G.Oddo”, da cui deriva l’esclusione dallo stesso degli alunni di Scillato e l’accorpamento di 
Scillato all’Istituto Comprensivo di Collesano; 
-il Comune di Scillato ha espresso la propria non condivisione a tale accorpamento, per motivi di carattere 
culturale, storico e sociale, ritenendo in particolare la violazione dei principi di   correttezza tenuto conto del 
mancato  coinvolgimento della popolazione locale nelle scelte regionali, che avrebbe preteso un’ espressione 
di voto da parte della cittadinanza locale  con riguardo ai nuovi assetti scolastici; 
-seppur la legge di bilancio per il 2021, L. 30 dicembre 2020, n. 178, ha previsto all’art. 1, co. 978, una 
deroga per gli anni 2021/2022 ai parametri previsti per il mantenimento dell’autonomia degli istituti 
comprensivi riducendo a tal uopo il numero degli alunni, nei quali comunque rientra appieno l’Istituto 
comprensivo G.Oddo di Caltavuturo anche senza gli alunni di Scillato, è prevedibile che nei prossimi anni vi 
sia un peggioramento demografico che comporterà la perdita di autonomia dell’Istituto di Caltavuturo;  
- con delibera di Giunta n. 10 dell’11/02/2021, sulla scorta delle decisioni assunte nel corso di una riunione 
dei Sindaci dell’Unione dei Comuni Val d’Himera Settentrionale, tenutasi presso questo Ente in data 1 
febbraio 2021, e della successiva riunione tenutasi presso il Comune di Caltavuturo in data 10 febbraio 
2021, è stata revocata la precedente delibera n. 72 del 16/11/2020 allo scopo di restare a far parte dell’I.C. di 
Caltavuturo; 
- con delibera di Consiglio  n. 7 del 17/02/2021, il Consiglio ha, tra l’altro, espresso il proprio diniego 
all’accorpamento di Scilllato all’Istituto Comprensivo di Collesano nella considerazione che   per ragioni 
storiche e sociali nonché per motivi di attinenza culturale, comprovati tra l’altro dall’appartenenza del 
Comune di Scillato all’Unione dei Comuni Val d’Himera Settentrionale, cui partecipano altresì i Comuni di 
Caltavuturo e Sclafani Bagni con capofila il Comune di Caltavuturo, è naturale che Scillato permanga 
nell’Istituto Comprensivo di Caltavuturo; 

Con provvedimento  n. 30 del 03.05.2021 la giunta Municipale  nelle more di adottare il 
Regolamento per l’istituzione dell’apposito Albo per il conferimento degli incarichi legali, e, attesa 
l’urgenza di provvedere, la G.M. ha  ha tra l’altro approvato: 
 di proporre ricorso davanti al TAR Sicilia – Palermo avverso il decreto Assessoriale n. 217 del 
10/03/2021, con il quale è stato disposto il dimensionamento scolastico degli istituti comprensivi, tra i quali 
l’Istituto Comprensivo di Caltavuturo “G.Oddo”, da cui deriva l’esclusione dallo stesso degli alunni di 
Scillato e l’accorpamento di Scillato all’Istituto Comprensivo di Collesano, e agli atti prodromici e 
successivi; 
di conferire l’incarico di difesa e assistenza legale di che trattasi all’avv. Mauro Di Pace  con studio in Catania, 
in via Vincenzo Giuffrida n. 23, per l’importo complessivo di € 1.800,00 comprensivo di oneri,  con riferimento 
all’unico preventivo redatto per i due comuni di Caltavuturo e Scillato,  che risulta economicamente 
vantaggioso per il Comune; 
di autorizzare il Sindaco a conferire mandato ad lites al menzionato avvocato, di guisa che questi possa 
sottoscrivere tutti gli atti e documenti per la resistenza in giudizio; 
di approvare lo schema di disciplinare d’incarico; 
di autorizzare il Responsabile del servizio contenzioso ad affidare l’incarico al professionista prescelto e a 
sottoscrivere, conseguentemente, il disciplinare di incarico; 
di incaricare il Sindaco di sottoscrivere un protocollo di intesa con il Comune di Caltavuturo al fine di 
definire, secondo quanto fin qui espresso, gli oneri di spesa ricadenti sull’uno e sull’altro Ente;   

Con la medesima deliberazione la G.M. ha: 
prenotato la somma di €  1.800,00, occorrente per il conferimento dell’incarico legale e le connesse spese nel 
modo seguente; 
prelevare la somma di € 300,00 dal cap. 400 “Fondo di riserva” cod. bil. 20.01.1.10.01.01.001 del bilancio di 
previsione 2020/2022- es. 2021- con contestuale impinguamento del cap. 190 “Spese per liti e arbitraggi” cod. 
bil. 01.02.1.03.02.11.006;  
 imputare la somma complessiva di € 1.800,00 al cap. 190 “Spese per liti e arbitraggi” cod. bil. 
01.02.1.03.02.11.006, il cui stanziamento finale di € 1.800,00 è interamente disponibile;  

 
 



 

C:\Users\pomidoro\Desktop\det. n. 95 impegno spesa INCARICO legale.doc  

 
 
 
Alla luce di quanto sopra si appalesa la necessità di assumere il relativo impegno di spesa con   

imputazione al cap. 190 intervento “ Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti” del redigendo bilancio 
pluriennale 2021/2023 – annualità 2021. 

 
Il Responsabile del Procedimento 
    Rag. Vincenzo La Russa 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la Superiore proposta 

 
VISTI: 

- La determina sindacale n. 16/2015 dei responsabili, delle posizioni organizzative; 
- L’art. 183 del D. L.vo n. 267/2000; 
- L’art. 15 del Regolamento di contabilità; 
- La legge n. 127/97 e n. 191/98 nonché l L.R. n. 23 di recepimento e il D.L.vo n. 29/93 e successive 

modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di servizio. 
 

D E T E R M I N A 
 

 Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportati e trascritti ed  
in esecuzione alla  deliberazione di G.M. n.27 del 18.03.2019 citata in premessa, assumere impegno di spesa 
di € 1800,00 da corrispondere all’avv. Mauro Di Pace  con studio in Catania, in via Vincenzo Giuffrida n. 
23; 
 Dare atto: 
  Che con la citata deliberazione la G.M. ha affidato incarico al predetto legale per la difesa delle 
ragioni del Comune in ordine  il decreto Assessoriale n. 217 del 10/03/2021. 

La superiore somma di € 18000,00, da corrispondere al predetto legale,  trova imputazione al cap. 
190 intervento “ Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti” del redigendo bilancio pluriennale 2021/2023 – 
annualità 2021 –; 
  Dare atto : 

Che la presente spesa non è frazionabile in dodicesimi,  è necessaria per evitare danni al Comune e 
che la stessa  viene effettuata ai sensi del D.L. 267/2000 art. 163 comma 1; 

Dare  che la presente determinazione: 
• sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la copertura finanziaria; 
• sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 
• va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’ufficio di segreteria. 
• va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

C:\Users\pomidoro\Desktop\det. n. 95 impegno spesa INCARICO legale.doc  

 

 

 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTA la determinazione che precede; 

VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo 

stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 

 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________                 F.to Rag. Di Stefano Santo 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 

attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 

gg. Consecutivi. 

 

E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 

 

Dal _____________ al __________________ 

 

Lì _______________ 

 

      L’ADDETTO                            IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 

F.to____________________                   F.to____________________________ 


